semper Augustus. Somit zu deutsch: +

Friedrich, von Gottes Gnaden Römischer
Kaiser, immer Augustus (traditionell,
aber nicht zutreffend «Mehrer des
Reiches» übersetzt). Im Felde ist, wenn man
es weiß, noch zu lesen : rex—ierlm. Es handelt

sich um einen Zusatz, der 122g nach
der Königskrönung in Jerusalem, in das

Typar des Kaisersiegels von 1220 gestochen

wurde. Bis zum Tode Friedrichs II.
im Jahr 1250 wurde dieser Siegelstempel
weiterverwendet.

Und nun zum Text: Er ist in einer
gotischen Urkundenminuskel - also einer
Schrift mit Ober- und Unterlängen -
geschrieben, die den gleichzeitigen
Bücherschriften nicht ferne steht. Lediglich der
Herrschername erscheint in einer
Zierschrift, deren Initiale mit reichen Blätterranken

versehen wurde. Dieser Name in
einer besonderen Schrift ist Überrest der
noch im 12.Jahrhundert allgemein für
die erste Zeile der Kaiserdiplome
angewandten feierlichen, da schwer lesbaren,
verlängerten Schrift.

Und nun wollen wir zusammen den
lateinischen Text lesen, wobei auf dessen
Aufbau hingewiesen werden kann. Er
beginnt mit der Intitulatio (Name und Titel
des Kaisers) samt Adresse, Versicherung
königlicher Gnade und Wunschformel.
Daran schließt sich der eigentliche Text,
der mit dem Datum abgeschlossen wird,
wobei der Tag nicht genannt wird.
Kanzleivermerke und Unterschriften fehlen,
dafür hängt eben das Siegel an der
Urkunde.

Fridiricus, dei gratia Romanorum Imperator,
semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex, uni-
versis hominibus vallis in Swites,fidelibus suis

gratiam suam et omne bonum.

Literis et nunciis ex parte vestra receptis et

vestra ad nos conversione et devotione assumpta
expositis et cognitis per eosdem, vestre pure vo-
luntati affectu favorabili concurrimus et benigno,

devotionem etfidem vestram commendan-

tes non modicum de eo, quodzelum, quemsemper
ad nos Imperium habuistis, per effectum operis
ostendistis, sub alas nostras et imperii, sicut tene-

bamini, confuge(i)endo tamquam homines
liberi qui solum ad nos et imperii respectum debe-

batis habere.

Ex quo igitur sponte nostrum et imperii
dominium elegistis, fidem vestram patulis brachiis

amplexamur Javoris et benivolentie puritatem
vestris sinceris affectibus exhibemus recipientes
vos sub nostra speciali et imperiiprotectione ita,

quod nullo tempore vos a nostris et imperii dominio

et manibus alienari vel extrahi permit(t)e-
mus, dantes vobis certitudinem, quod plenitudine-m

grade et favoris, quam benignus dominus

effundere debet ad subditos et fidèles, vos gau-
deatis in omnibus assecutos, dummodo in nostra